## CAPUT XXXIII.

Quomodo Trajanus Christianos retuit inquiri.

Tanta porro et tam gravis plerisque in locis  
 adversus nostros persecutio tunc temporis sævie-  
 bat, ut Plinius Secundus, inter provinciarum recto-  
 res celeberrimus, motus martyrum multitudine,  
 ad principem retulerit de numero eorum qui fidei  
 causa obruncabantur: simulque indicaverit, de-  
 prehendisse se nihil ab illis impie, nihil adversus  
 leges acitari: nisi quod primo diluculo excitati,  
 Christo tanquam deo hymnos canerent: cæterum  
 adulteria, homicidia, et reliqua hujusmodi crimina  
 illos etiam aversari, cunctaque ex præscripto legum  
 agere. Quibus respondens Trajanus, edixit:  
 Christianos quidem requirendos non esse, oblatos  
 vero puniri oportere. Quo facto, persecutionis  
 incendium quod nobis violentius incumbebat,  
 restinctum quidem aliqua ex parte videbatur: iis  
 tamen qui nos maligne et fraudulenter aggredi  
 vellent, non minor opportunitas suppetebat: alibi  
 populo, alibi præsidibus provinciarum adversus  
 nostros insidias comparantibus. Adeo ut si non  
 palam et publice, locales tamen in aliquot provin-  
 ciis persecutiones exardescerent, et plurimi ex fide-  
 libus multiplicis martyrii certamen subirent. Porro  
 ex Tertulliani Apologetico Latine conscripto, cujus  
 jam supra mentionem fecimus, hæc a nobis est  
 desumpta narratio. « Atqui invenimus, inquit, in-  
 quisionem quoque in nos prohibitam. Plinius enim  
 Secundus cum provinciam regeret, damnatis qui-  
 busdam Christianis, quibusdam gradu pulsus, ipsa  
 tandem multitudine perturbatus, quid de cætero  
 ageret, consulit tunc Trajanum imperatorem:  
 allegans præter obstinationem non sacrificandi,  
 nihil aliud se de sacramentis eorum comperisse,  
 quam cætus antelucanos ad canendum 106  
 Christo ut deo, et ad confœderandam disciplinam:  
 homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam et  
 cætera sæclera prohibentes. Tunc Trajanus re-  
 scripsit, hoc genus inquirendos quidem non esse,  
 oblatos vero puniri oportere. » Et hæc quidem ita  
 se habebant.

## CAPUT XXXIV.

Quod Ecclesiam Romanam quartus rezerit  
 Evarestus.

Ex Romanis autem pontificibus Clemens anno

lib. iv.

(62) Καὶ πρὸς τὸ τὴν ἐπιστήμην αὐτῶν διαφυ-  
 λάσσειν. Tertulliani verba Græcus interpres infe-  
 liciter reddidit. Neque enim ἐπιστήμη est disci-  
 plina, nec διαφυλάσσειν idem est quod confœderare.  
 Mallem igitur ita interpretari locum Tertulliani, καὶ  
 ἵνα ὡςπερ τι σύμβολον ἔχωσι τῆς αὐτῶν πολι-  
 τείας.